
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: Oriana PESCATORE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

COMUNE DI CUCEGLIO 
PROVINCIA DI TORINO 

 

 

COPIA ALBO 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

AREA: SEGRETERIA 
 
 

N. 2 
del 

12/01/2018 

 
 

 

OGGETTO: 

ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018: 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEGLI STAMPATI 
ELETTORALI NON FORNITI DALLO STATO - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. (CODICE CIG: 
Z6821AEF3D)           

 
 
 

- VISTO l’art. 183 del Dlgs. 267/2000; 
 
 
- VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 
gestione; 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: Oriana PESCATORE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

OGGETTO: 
ELEZIONI POLITICHE DEL 4 MARZO 2018: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
DEGLI STAMPATI ELETTORALI NON FORNITI DALLO STATO - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA. (CODICE CIG: Z6821AEF3D)           

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI ED ELETTORALE 

 

Premesso che sulla Gazzetta Ufficiale n. 302 del 29/12/2017 è stato pubblicato il Decreto del 

Presidente della Repubblica con il quale sono stati convocati i comizi per le elezioni della 

Camera dei deputati e del Senato della Repubblica per il giorno di domenica 4 marzo 2018; 

 

Visto che occorre provvedere all’acquisto degli stampati elettorali non forniti dallo Stato in 

occasione delle suddette Elezioni Politiche del 4 marzo 2018; 

 

Stimato l'ammontare dell'importo necessario per la fornitura in oggetto inferiore a euro 1.000,00, 

e ritenuto pertanto di procedere con forme semplificate di affidamento, per i principi di 

economicità e tempestività di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, con facoltà di non  

utilizzo del portale MEPA; 

 

Evidenziato pertanto che l’importo totale delle prestazioni richieste risulta sensibilmente 

inferiore ad € 40.000,00 e pertanto si può procedere con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera a), del D.lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto, pertanto, corretto procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 – Codice dei contratti e delle concessioni, e scelta 

dell’offerente con il criterio del minor prezzo,  non servendosi del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

Richiamata l'offerta prodotta dalla ditta Manitto Tipolitografia srl con sede in Via Bardonecchia 

77/3 - 10139 Torino (P. IVA 01037050018), in data 11/01/2018 al protocollo di questo Ente con 

n. 132 del 12/01/2018_, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, la 

quale ha offerto un prezzo di € 250,00 oltre IVA 22% per fornitura di stampati per i quali la 

spesa è posta a carico dello Stato; 

 

Rilevato come le disposizioni in materia di centrale unica di committenza trovino applicazione 

esclusivamente per importi superiori a € 40.000,00 (Legge di Stabilità 2016); 

 

Richiamato il principio della Contabilità armonizzata in forza del quale la spesa è registrata nelle 

scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza; 

 

Dato atto che la spesa diverrà esigibile immediatamente dopo l’esecuzione della fornitura in 

oggetto e quindi entro marzo 2018; 

 

Considerato che l’offerta della ditta Manitto Tipolitografia srl è ritenuta equa e congrua sulla 

base dei prezzi ordinariamente praticati; 

 

Dato atto: 

a) che si provvederà alla liquidazione delle spese per la fornitura in oggetto qui impegnata 

in seguito al controllo della regolare fornitura, successivamente alla presentazione di fattura 

fiscale elettronica da parte del soggetto affidatario ed alla verifica della regolarità contributiva, 

con apposito e separato atto di liquidazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: Oriana PESCATORE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

b) che la Ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., assumendosi tutti gli obblighi 

derivanti dalla medesima legge e s.m.i. e a tal fine ha comunicato gli estremi del conto corrente 

dedicato alle commesse pubbliche. 

c) che l’appaltatore ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento 

della previsione di cui all’articolo 1, comma 9, della Legge 190/2012 e del Piano triennale per la 

prevenzione della corruzione del Comune di Cuceglio e per le finalità in esso previste; 

d) di aver verificato che il presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri 

parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali 

abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il 

coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

e) di non aver concluso, nel biennio precedente, contratto a titolo privato o ricevuto utilità 

dal beneficiario del presente atto (art. 14, commi 2 e 3, del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62). 

 

Dato inoltre atto che: 

a) la presente determinazione  è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 

b) con la sottoscrizione della presente determinazione il Responsabile del servizio ha 

esercitato il controllo di regolarità amministrativa verificando personalmente il rispetto della 

conformità dell’azione amministrativa alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti, ai sensi dell’art. 

7 del Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

c) sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 della legge 3/8/2009 n. 102 di 

conversione del D.L. 78/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti 

conseguenti il presente impegno, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole della finanza pubblica, così come attestato dal Responsabile del servizio finanziario; 

d) il pagamento della spesa in oggetto dovrà essere effettuato sul conto corrente bancario 

comunicato dal creditore, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 e, che l’Autorità di vigilanza 

sugli appalti pubblici ha rilasciato il seguente codice CIG: Z6821AEF3D da riportare 

sull’ordinativo di pagamento; 

e) il codice univoco per la fatturazione elettronica, attiva dal 31.3.2015, è UFUGPM; 

f) trattasi di una spesa non ricorrente,  ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000; 

g) sono state osservate le disposizioni previste dal Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, di cui al D.P.R. n. 62 del 16/4/2013; 

h) la spesa diverrà esigibile entro il 31/12/2018; 

 

Visti: 

a) il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli articoli 183 e 151, comma IV ed il D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. Codice degli appalti; 

b) il vigente regolamento di contabilità; 

c) l’allegato 1 al D.P.C.M. del 28/12/2011, in forza del quale la spesa è registrata nelle scritture 

contabili, quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui 

l’obbligazione viene a scadenza; 

d) il D. Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, al punto 5.2 lettera b) del 

Principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria; 

e) il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

VISTE infine le disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste 

dall’articolo 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 

2015) ai sensi delle quali le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non 

rivestano la qualità di soggetto passivo dell’IVA, devono versare direttamente all’erario 

l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori di beni e servizi; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: Oriana PESCATORE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Considerato che l’adozione del presente atto compete al sottoscritto Responsabile di servizio ai 

sensi dell’art.107 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

2) Di affidare alla ditta Manitto Tipolitografia srl con sede in Via Bardonecchia 77/3 - 10139 

Torino (P. IVA 01037050018), la fornitura degli stampati elettorali utili per le Elezioni Politiche 

del 4 marzo 2018; 

 

3) di affidare la suddetta fornitura per un importo complessivo di  € 250.00 oltre IVA 22%, e 

così per complessivi € 305,00 per stampati per i quali la spesa è posta a carico dello Stato; 

 

4) di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. 

Lgs. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, la spesa suddetta, esigibile nel 

2018, nel seguente modo: 
C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2018 33 01021 130 1043 1 305,00 

 

 

del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, ove sono allocate le volute 

disponibilità; 

 

5) di dare atto che la spesa di € 305,00 sarà rimborsata dal Ministero dell’Interno dietro 

presentazione di apposito rendiconto relativo alle consultazioni di cui trattasi; 

 

6) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile che determina l’esecutività dell’atto nonché ai fini 

del controllo di cui all’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dall’art 3 comma 1 

lett. d) D.L. 174/2012 – legge 213/2012; 

 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che il Responsabile del Procedimento è il 

dr Ezio Ivaldi – Segretario Comunale e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo 

telefono: 0124/32.012 o posta elettronica al seguente indirizzo: cuceglio@canavese.it. 

 

 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    AMMINISTRATIVO FINANZIARIO 

    SEGRETARIO COMUNALE 

    Dr. Ezio IVALDI 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuceglio.  Responsabile Procedimento: Oriana PESCATORE  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2018 33 01021 130 1043 1 305,00 

 

[X ] 

Parere FAVOREVOLE di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria del presente 

atto (art. 147-bis D.Lgs. 267/00 e s.m.i.). 
Se trattasi di liquidazione si attesta altresì la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 

comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

  
[ ] NON RILEVA ai fini contabili (art. 153 cc. 4 e 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica. 

Li  12/01/2018 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
F.to IVALDI dr. Ezio 

 
======================================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto diviene esecutivo: 

[ X ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c. 4 
D.Lgs. 267/00 e s.m.i.)/apposizione del visto di controllo e riscontro sugli atti di liquidazione in 

data 01/02/2018 

 
[ ] in data ______________ in quanto priva di rilevanza contabile. 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to IVALDI dr. Ezio 
 

======================================================================= 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente Determinazione viene pubblicata all’ Albo Pretorio virtuale di questo 

Comune  per 15 gg. consecutivi con decorrenza dal 09/02/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to IVALDI dr. Ezio 

 
======================================================================= 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 
Lì 09/02/2018 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
IVALDI dr. Ezio 

 
 


